A et honorem detuleris? Quid autem detraxeris, si non obtuleris? Tibi ergo præstat quod ut servias, imperat, ut ex devotionis tuæ merito quasi juste cogatur immensa illa pietas, æterno fideliter obsequentem remunerare præmio. Dignum est etiam ut athletas glorioissimos regi suo coætaneos, silentio non præteream, qui et inaudito pugnandi modo decertant, et modo vincendi genere triumphant. In quibus cum nec actas nosse bellandi studium, nec victoriae poterat voluntas affectasse bravium, sola in his hostem expugnat gratia, sola meretur palmam innocentia. Dico autem beatos illos ac vere innocentes, qui per Christi gratiam, martyrii prius adepti sunt gloriam: quam possent nosse martyrii causam. Felices parvuli, qui nomen Christi meruerunt, aucte B sanguine quam lingua constiteri. Felices parvuli, qui de stadio mundi meruerunt ante ad regnum victores ingredi, quam seirent enim hoste congregati. Beati martyres, qui nivea innocentie stola carentes, atque roseo cruento vernantes, merentur sequi quocunque ierit, Agnum Dei. Ipse enim fuit eis causa poenæ, ipse est et corona gloriae. Audiens enim natum Christum Herodes cruentus carnifex, audiens eum et Iudeorum regem futurum, turbatur, atque impie intentis furoris agitatur, tremit, pallescit; metu concutitur, animo dissolvitur. Nomen regis expavescit, quia regnandi modum non intelligit. Regnum quippe Iudeorum nec nobilitate obtinerat, nec probitate meruerat, sed nobile illud regnum regie stirpi Iudeæ, patriarchæ Jacob vaticinio debitum tyranide invaserat, crudelitate retinebat. Nato ergo rege justitiae, injustitia tremit, regnatura pietate crudelitas fremit. Sed cur impie sævis? Quid livore torquebris? Cur adventum Salvatoris formidas? Quid ad nomen mitissimi atque humillimi regis trepidas? Non venit ut temporalia tollat, qui æterna militibus suis stipendia erogat. Terreno regno non indiget, qui cœlo præsidet. Depone ergo inanem formidinem, exagitatam compone mentem, et ut sub eo felicius regnes, fideliter perage, quod simulas, regem, velis nolis, tuum subjecta cervice adorans. At dolosa vulpes intra tenebrosas perfidae mentis latebras interim se celat, letitiam vuln simulat, corde dolos fabricat, et adoratum ire se spondens inventum neeare parat. Sed frustra tentat sapientie Dei humanæ mentis malitia illudere, sicut et frustra nitore in petra duritia lubricus coluber molli tractu vestigia figere. Nam Dominus, qui aliud nativitati, aliud passioni sue congruum utrique mysterio tempus præscripsit non dedignatur in Ægyptum alienis manibus tolli, qui passus est proprias manus cruci consigi, non tam Herodem fugiens, quam mysterium peragens. Significabat enim jam tunc, nomen suum a principibus sacerdotum et conclamantis populi insanis, rege suo videlicet diabolo instigante, de Iudea effugandum, et in fines gentium ore Apostolico deportandum. At cruenta bellua, torridis fauibus sanguinis avida, dum illudere putat illusa, quia nati regis gutter ex yoto invadere non potuit,

Innoxium parvolorum exercitum rabiem effudit, ut, dum coetaneos regi suoparvulos strangulat, prostrato toto exercitu, is qui solus vel maxime appetitur, furentis bestiae morsum non evadat. Sternuntur ergo gladiis carnificum corpora parvolorum, sed deportantur ad aethera manibus angelorum. Sævit in terra atrocissimus carnifex, sed coronat in cœlo serenissimus iudex. Vere felices, vere beati, qui ante meruerunt vita æterna, quam præsentí perfrui; quibus vitæ præsentis ingressus fuit ad æternam transitus. Libet in hæc sanctorum parvolorum tam magna gloria, gratiæ largitoris contemplari magnitudinem, in quibus cum imbecilla et immatura ætas, nec mortis timere supplicium, nec fidei nosset sperare præmium, pro se tamen passis non patitur martyrii gloriam, et mercedis minui plenitudinem, quia et in matura ætate, testante B. Hieronymo, causa, non pœna facit martyrem. Simili modo et in nobis natum Christum, qui in Herode præsidebat, diabolus persequitur, si forte possit eum dum adhuc parvulus est in nobis, dolo perimere, nosque sub antiquo dominationis sue jugo, captivos retinere. Nato enim in nobis Christo, et ad virile usque robur perduto, omnia in templo cordis nostri Ægypti idola corrunt, regnumque peccati, et universa, in quibus diabolus regnat confusionis opera, pariter intereunt. Hoc sciens, hoc præcavens, sævit, fremit, et tanquam leo rugiens circuit, et ut ineautos supplantet, se in angelum lucis transfigurat, ac natum regem adoraturum se simulat, oram calicis melle liniens, et venenum in fundo celans. Nobis enim quiescentibus, et viam Domini seculo pede ingredientibus, velut angelum lucis callidus insidiator a dextris se ingerit, atque alia pro aliis fraudis suæ commenta suggerit, nihil emolumenti in loco nostro, et ex his que conquerere agimus, plurimumque detrimenti ex societate et negligentia eorum, cum quibus vivimus contrahere. Calumniatur prælatos, immisericordes, elatos, irreligious, sæculares, curram suam obnoxie agere, aliorum negligere, lapsis manum non porrigerere, infirmis neque compassionis affectum, neque consolationis opem impendere. Fratres autem alium notat superbia, alium invidia, hunc loquacitatis, illum arguit vanitatis, postremo rarum quempiam esse, cui tuto se possit credere. Ad illum ergo vel illum locum secedendum, vel certe cum nusquam reperturus sit sui similes, tam boni studii, tam pii desiderii, ad remotiora, et ad solitudinem emigrandum, ibi pio desiderio ex importunitate malorum impedimentum nullum incurvare; ibi quietem, ibi silentium, ibi continuæ orationis studium, frequens jejunium; ibi couversationem sanctam, vitam angelicam; ibi lacrymas, et suspiria, postremo omnia ex voto succeedere. Hæc et alia hujusmodi cordi nostro serpens antiquus insibilans, tentat de grege Dominicæ ineautum quemque ac simplicem abducere, ut professionis sanctæ transgressorum cum sustentantem non habuerit, facile possit spiris suis involutum dejicere, et eum sublevantem non

A invenerit, libere dejectum suffocare. Sie sic totius doli inventor dum quasi sancta et utilia suadeat, Christum adorare se simulat, ut inventum occidat, eoque necato, regnum peccati, quod in nobis eusque possedit, liberius de cætero possideat. ed licet parvulos Christi, de quibus ipse loquitur: *Sinite parvulos venire ad me, carne perimat, arcem fidei non expugnat, et quamvis accepta potestate electos eribret, mundissima simila ad mensam superai regis transmissa, immundum sibi surfur dolo suo ipse delusus retinet.* Simile quid et de impio Pharaone legimus: quod jusserrit parvulos Hebræorum trucidari, feminas vero, quæ virtutem bellatorum erant reservari. Ait enim ad populum suum: *Ecce populus filiorum Israel multus et fortior nobis est; venite sapienter, opprimamus eum, ne forte multiplicetur. Et si ingruerit contra nos bellum, addatur inimicis nostris expugnatisque nobis egrediatur e terra.* Precepit itaque obstetricibus Hebræorum, ut masculos interficerent, feminas autem reservarent. Sciebat quidem jam tunc, qui in Pharaone sæviebat hostis antiquus, bellum sibi ingruere, sciebat et formidabat, ideoque ad concitandos contra populum Dei Ægyptiorum animos, bellum eis ab ipso inferendum, ex domestico sibi ore prophetabat. Præfigurabat autem tempus gratiæ Christi, et victorise populi Christiani, quando ab eo, qui in Evangelio loquitur, non reni pacem mittere sed gladium, ubique terrarum bellum contra eum suscitatur, et ab ipsis parvulis, quos in flumine suffocandos censebat, quotidie tanquam inermis et invalidus Christo duce expugnatur. Additur namque inimicis Ægyptiorum populus Hebræorum, quando in unitate fidei populorum Judæus se sociat, et communem hostem aequalibus animis in commune debellant, ac Christo concedente victoriam uterque populus de mari Rubro victor ascendens, lætabundus decantat: *Cantemus Domino, gloriose enim honorificatus est; equum et ascensorem projicit in mare.* Ubi vero populo Dei ad terram repronissionis liber datur transitus, ibi adversariis insequentibus paratur interitus; et unda, quæ viam dirigit humilium, ut superbum ascensorem pariter involvat, hostilium subvertit rotas curruum. Solet autem divina miseratio tunc magis protectionis sue impendere subsidium, cum omne humanæ virtutis et industriæ defecerit auxilium, ut ubi sub falee tribulationis imbecillitas humana succumbit, non virtutis sue, non meriti, sed gratiæ Dei neverit esse quod evadit. In hoc enim vel maxime humanæ saluti benignissimus ille animarum medicus consulit, quod interdum hominem sibi derelinquit, et qua infirmum sustentabat, manum subtrahit, ut dum sibi dimissus labitur, quodque sine ipso stare non possit, lapsu suo experitur, protectori suo firmius inhæreat, et ad illius laudem, cuius et dona sunt cuncta referat. Manifeste enim in Deum impius est, qui meritis suis ascribit, quod gratiæ Dei est. In his omnibus perpende, o homo, quantas debebas liberatori tuo gratias: qui te stante,

ac spectante inimicos tuos insensibili insensibiles expugnat elementum, atque hoste tuo dextera sua prostrato, te victorem pronuntiat, te victorem collaudat, et coronam capiti tuo, victorice signum, et præmium condonat. Et ut amplius mireris et diligas protectoris tui benignitatem, atque potentiam, attende hostis tui immanitatem atque superbiam. Quis enim vel solo auditu immanissimi hujus non terreatur, qui fortitudinem populorum, quasi nidum invenisse et universam terram, quasi ova derelicta tumido fastu magnifici cordis se congregasse gloriatur? Ait enim: *In fortitudine manus meæ feci, et in sapientia mea intellexi, et abstuli terminos populorum, et principes eorum deprædatus sum, et detraxi, quasi potens in sublime residentes, et invenit quasi nidum manus mea fortitudinem populorum.* Et sicut colliguntur ova, quæ derelicta sunt, sic universam terram ego congregavi et non fuit, qui moveret pennam, et aperiret os et ganniret. Quis tantam hostis sui fortitudinem audiat, et aures ejus non tinniant? Quis alias de sublimi corruentes videat, et ipse in imo positus non contremiscat? Quid autem throno Petri sublimius: quid vero gradu Stephani firmius? Et tamen Judam in apostolico throno residentem, unco avaritiae detrahit: Nicolaum vero in gradu Stephani stantem, luxuria illecebribus illectum, subvertit. Quis etiam crudelissimi hujus terrorem non stupeat: qui cum universam terram congregaverit, neminem inventum gloriatur, qui pennam moveat, qui os aperiat et ganniat? Nec mirum. Qui enim terrena sectatur, et terrigena est, et pennas animæ, visco cupiditatis obligatas habet, cum a diabolo ad numerum perditorum congregetur, pennam mouere et avolare non potest: et a dæmone possessus, sicut et ille in Evangelio

A mutus, nec os aperire, nec captivanti se libera potest vocè contradicere. Qui vero cœlestis est et assumptis pennis columbae, ad cœlestia contendit, de laqueis diaboli libere evolat, et aperto ore decepiori antiquo liberâ voce insultat. *Frustra jacitur rete ante oculos pennatorum.* Quid igitur hac pugna mirabilis, et victoria ista quid gloriosius? Quando enim ex corruptionis suæ defectu invalidus homo congreditur diabolo, quid aliud dixerim, quam vermiculum pedem conferre cum angelo? Pulcherrimum plane, pulcherrimum, et angelis, et hominibus de duello tam dissimili spectaculum. Stat hostis antiquus frendens et indignans ac rabido ore spumas contorquens, evomit minas, et quia præsente Christo vi-
rium nihil possidet, tentat vel fraude circumvenie
B incatum, vel terrore effugare pavidum. Mille ergo spiris involvit, mille dolis instar moke circumagit,
tantaque subtilitate ac velocitate de dolo in do-
lum lubricus se colligit, ut celeritate plerumque oculos fallente, homo nesciat, coluber tortuosus ubi incipiat, aut ubi desinat. At contra vermiculus Christi sub umbra alarum ejus securus, hostem suum rabido scipsum ore laniantem videt et ridet, et ore tacito ac corde devoto cum Moyse clamans ad Dominum, oratione expugnat adversarium. Adest Christus spectator certaminis, et protector sui militis; quo de cœlo præstante victoram, apostata an-
gelo uno superbæ in infernum detracto, vermiculus, Christi gratia subveniente, cœlestia concendit coro-
nandus. Tua est hæc, Christe triumphator æterne,
C tua est hæc victoria, tibi gratiarum actio, tibi laus et gloria, qui vivis et regnas per infinita sæcula.
Amen.

PRÆFATIO IN LIBRUM NONUM.

Non molestum debet esse lectori, si paucis pro me respondeam eis qui me forte in eo reprehendendum patent; quod cum de gratia Dei scribere cœperim, effuso gressu per Veteris ac Novi Testamenti latitudinem evagatus sim. Dum enim latissimum utriusque Testamenti campum cursim transeo, pauca quæ festinanti se offerunt, divinæ pietatis exempla contingo, ut ex his lector intelligat, quid de gratia Dei, et in aliis sentiat. Penset autem qui hæc reprehendenda putat, ex aliis alia, et ex visibilibus aestimet invisibilia, quia color panno ligatos non eam ore laudantis gratiam obtinet, quam cum subjectis tabulis decenti varietate inductus, ipse sui nitorem oculis intuentum exhibet. Ita et ipsa, de-

D qua loquimur gratia, quæ sermone ineffabilis, cogitatū est incomprehensibilis, tanto legentibus plus placet, quanto ex ipsa Scripturæ sanctæ serie exemplis quasi quadam pingentis manu inductis, clarus fulget. Possem quidem breviter dicere, et quasi colore optimum vili panno stringere, quidquid in creaturis omnibus dignitatis eminet et gratia ex ipso summæ bonitatis fonte procedere. Sed mel cœlestis gratia, nisi per ipsa pietatis suæ opera, quasi per quædam favi sui foramina de labiis sponsæ distillet, nequaquam palato nostri cordis tam dulcem sui gustum exhibit. Igitur quod cœpimus exsequamur, et accinctis lumbis quod residuum est cœpti itineris, gratia duce consiciamus.

LIBER NONUS.

Superiore tractatu cum de sævitia Pharaonis ageremus, transitum quoque filiorum Israel memoravimus, quando liquens elementum ad populi

Dei munimentum, natura stupente, sed Domino naturæ jubente, dextera levaque in muri se subrexit firmamentum. Videamus nunc quomodo dux noster accine-

etus fortitudine aquas Jordanis, illius maris Rubri, mysterium consummaturus ingreditur, et quomodo, qui in principio divisit aquas ab aquis firmamento interposito, aquas quoque Jordanicas sicut quondam Josue, ita nunc spirituali ab invicem examinatione se dividat interposito, ut superiores aquas in muri soliditatem statuat, inferiores vero a se desfluentes, usque in mare solitudinis et mare Mortuum, et a vita prorsus alienum justo iudicio perfluere sinat, quoisque penitus desificant. Sed primum videamus quid causæ sit, quod aquas baptismi adire voluerit, utrum indigentia sui, an gratia nostri. Aquis sordes lavantur, et inquinata aqua mundantur. Ut quid igitur aqua lavari voluit, qui sordes non habuit? Quid ergo dicemus? Otiose adiit lavaerum, in quo inquinatum nihil erat, quod mundaretur per lavaerum? Nobis itaque baptizari voluit, nobisque sanctificandis, sanctissimi corporis sui intinetu aquas sanctificavit. Veneno enim vipereæ persuasionis, in Adam infecta erat et inquinata omnis humana natura, nec erat aliud quo mundari posset lavaerum, nisi baptismatis Christi sacramentum. Et quod peccato mortuum erat, non nisi per vivificatricem aquam vivificari poterat. Primum enim quod spiraret ac viveret, attestante sacro eloquio, ex aquis prodiit, et quod vivens aqua produxit, benedictionem Dei primum meruit. Moyses enim sacre scriptor historie, cum creationem cœli et terræ describeret, et sex dierum opera singulorum sigillatim diligenter exprimeret, de die prima, tertia, et quarta, et vidit, inquit, *Deus quod esset bonum*, nec tamquam aliquod collatæ benedictionis memorat sacramentum. De secunda vero, quæ inter aquas dividit, non refert sermo divinus, quod hoc bonum esse Deus pronuntiaverit, hoc ipsum forte silentio indicans, quod quidquid unitatem dividit, censura divina non approbat. De die autem quinta sic loquitur: *Dixit etiam Deus: Producant aquæ replete viventis animæ, et volatile super terram, sub firmamento cœli;* et paulo post: *Et vidit Deus quod esset bonum, benedixitque eis dicens: Crescite et multiplicamini, et replete aquas maris, avesque multiplicentur super terram.* Ecce quomodo ex aquis mortuo mundo vita nascitur, et vivificato, benedictionis Dei sanctificatio tribuitur, ac consequenter crescendi et multiplicandi gratia superimpeditur. Neque enim dextræ Dei otiosa potest esse benedictio, sed ex benedictionis Dei gratia, honorum omnium semper exuberat copia. Ita et ante adventum et baptismum Salvatoris, totius mundi latitudinem mors occupaverat, et universos filios Adam lethalis sopor oppresserat: in tantum, ut nec legislatore inclamante, nec prophetica tuba insonante, excitari posset, qui mortuus jacebat. Sed cum videret Eliseus noster, neque per præmissum puerum, neque per baculum superpositum, jacentem puerum exsurgere, miserandam matrem miseratus, dignatus est ad jacentem accedere, et ad mensuram parvuli se contrahens, atque os ori, oculos oculis, manusque manibus componens,

A divino calore confotum, jacentem suscitare, qui nullo humanæ infirmitatis auxilio suscitat poterat. Ecce quantum se verus Eliseus, Dominus noster Jesus Christus, ecce quantum se contrahit, quando et peccati formam assumit, et inter peccatores peccatorum baptismi expedit, et aquas ipse contingens nos abluit. Sed inter haec et illud percunctari libet, cur omnipotens Deus peccata mundi laxaturus, hoc visibile elementum, quasi ad quoddam supplementum, in opus invisibilis gratiæ judicaverit assumendum. Quis enim hoc vel incredulus crediderit, quod sine ipso peccata nostra laxare Omnipotens non possit? Quis autem hoc vel insanus dicere audeat, vel a Deo otiose aliquid præcipi, vel in ministerium salutis nostræ, aliquid quod non ipsi saluti cooperetur adhiberi? Assumptum est ergo ut arbitror ipsum visibile elementum, ad redēptionis nostræ sacramentum, tanquam necessarium; necessarium autem dico, non ipsius omnipotentiae, sed tarditati nostræ. Qui enim ea, quæ oculis cernimus, manibus attractamus, infidelitatis nostræ errore abducti vix credimus, quomodo radiis invisibilis solis irreverberata fidei acie lippitudo nostra intenderet, nisi oculos cordis nostri ad contuenda invisibilia quasi quodam collyrio visibilium, celestis medicus inungere? Unde ad prædicandum discipulos mittens aiebat: *Euntes prædicate, dicentes, quia appropinquavit regnum cœlorum. Infirmos curate, mortuos suscitare, leprosos mundate, dæmones ejicite.* Doctori namque, qui ad prædicandum mittitur, curandi languores animalium cura committitur. Sed frustra medicus curam adhibet, si aegrotus de sanitate desperet. Ut ergo peccator ad poenitentia remedia indubitate fidei consugiat, ex alienæ carnis visibili curatione discat quid de invisibili ægritudine animæ, ab omnipotente medico sperare debeat. Similiter et qui lethali somno peccati in mortem obdormierit, per hanc visibilem ad invocationem nominis Christi corporum resuscitationem discat invisibilem quoque credere ex fide Christi animæ resurrectionem. Sed et qui se hæretici dogmatis immundo, et a seipso diverso colore respersum dolet, Dominum genu flexo adoret, et ex corporum emundatione, de recuperanda fidei puritate non desperet. Qui vero a dæmonie possessus per facinora D atque flagitia præceps agitur, si toto corde ac plena ad Dominum fide convertatur, non ambigat malignum, quamvis infestum, quamvis violentum, imperio Domini de penetrati cordis sui effugandum. Sicut ergo signa atque mirabilia visibiliter sunt, ut credantur ea quæ videri non possunt, ita ad roboram fidei credentium, in opus celestis gratiæ assumptum est ipsum quoque visibile elementum. Et valde congruit elementum mysterio, quia sicut hoc sordes corporum, ita illud, remittendo peccata, sordes abluit animalium. Nostri igitur causa, ut diximus fluenta Jordanis sanctificaturus Salvator ingreditur, ut siccatis venis peccati, decursum nostrum sistet, et in acceptæ gratiæ dulcedine perseverantes, nulla nos denuo tentationum violentia in mare Mor-

tuum, id est in profundam et amarissimam vitiorum voraginem invitos devolveret. Qui enim post restitutam sibi a Christo libertatem, antiquae immundorum spirituum sponte se mancipat servituti, in mare solitudinis, a gratia videlicet supernæ visitationis omnimodo solitarium, et mare Mortuum, anima enim, quæ peccaverit, ipsa morietur, non tam hostis sui violentia impellitur, quam propriæ cupiditatis illecebris illectus devolvitur. Baptizato itaque Domino cœlum patuit, Spiritus sanctus in columba adfuit, Pater in voce de cœlo sonuit: *Hic est Filius meus dilectus in quo mihi bene complacui.* Hæc est illa baptismatis Christi gratia, hæc virtus, hæc sanctificatio, per hanc S. Trinitatis fidem baptizatis tribuitur peccatorum omnium remissio. O quam gloriosum de præsentia Patris, et Filii, et Spiritus sancti concilium! o quam lœtum ipsis supernis virtutibus spectaculum! Felix Baptista, qui hæc videre; felix, qui hæc audire meruit; felix et ille qui auditæ fideliter credit, sed felicior, qui semel baptismate Christi lotam, a sordibus mundam de cœtero servat conscientiam. *Apertum est,* inquit B. Lucas, *apertum est cœlum.* Et quando clausum fuit ei cœlum? quando ei clausum fuit, sine quo nec esse potuit? Quomodo se ei firmamentum reseraret, quo nisi præsidente instrum nutaret? Nobis itaque reseratum est clavis baptismatis Christi, quibus antea clausum erat yepte originalis delicti. Opportune autem tunc cœlum apertum est, ut homo disceret, que ei clavis cœlestia reserasset. *Et descendit Spiritus sanctus sicut columba in ipsum, et mansit super eum.* Domestica semper avis columba Spiriti, simplex simplici, sine fellis amaritudine ipsi dulcedimi, ramusculi olive bajula, pacis amica, pacis nuntia. O quam jucunda in pectore purissimo, puritatis amatori mansio! O dignatio Domini et gratia! o honor servi et gloria! o si in pectore nostro hæc avis mansuetissima requiem inveniat, quæ lenissimo lapsu circumvolans humilem et quietum querit, in quo requiescat felix anima, quæ peregrino Christo præbet hospitium. Felix conscientia que circumvolanti et æstuanti Spiritui, in umbra pii desiderii præstat refrigerium. Sed haec sanctorum sunt; in nostro autem pectore utinam vel ad momentum requiem inveniat, qui stabilem et aeternam mansionem non nisi in illo purissimo et affectuosissimo pectusculo Domini nostri Jesu Christi aliquando invenire potuit. *Hic est enim, hic est vir ille unus, singularis et unus, diu exspectatus, multum desideratus, enjus amore languentes septem ille propheticæ mulieres, dilecto suo ex dilectionis nimirum quasi impatientia inclamant, dicentes: Panem nostrum comedemus, et vestimentis nostris operiemur; tantummodo invocetur nomen tuum super nos, aufer opprobrium nostrum.*

Aufer opprobrium nostrum! Proh dolor! Qui factus erat ad factoris sui imaginem, qui conditus ad conditoris sui honorem et gloriam, non factoris sui imago et speculum, sed vivificatoris sui perverso nomine vocatur opprobrium. Proh dolor! Quis dabit

A capiti meo aquam, et oculis meis fontes lacrymarum, et plorabo non imperfectos unius populi, sed opprobrium totius generis humani? In omni genere humano nullus invenitur, cuius nomen super has mulieres digne invocetur, qui mulieribus his honori sit et gloriae, qui auferat, imo qui non augeat nomen ignominiae. Unde hæc septem mulieres, septem videjicit gratiae spirituales, flebili voce queruntur dicentes: *Panem nostrum comedemus, et vestimentis nostris operiemur; tantummodo invocetur nomen tuum super nos, aufer opprobrium nostrum.* Ab initio genus humanum circuivimus, patriarchas, justos et prophetas inspeximus: *Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum;* in te ergo requiescimus. *Invocetur itaque nomen tuum super nos, aufer opprobrium nostrum.* Tu es quem semper optavimus, tu, de quo in organis nostris cantavimus: *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescat super eum Spiritus Domini, Spiritus sapientie et intellectus, Spiritus consilii et fortitudinis, Spiritus scientie et pietatis, et replebit eum Spiritus timoris Domini.* Nos radicem confovimus; nos virgulam eduximus; nos parturientem adumbravimus, nos florem produximus; jure ergo in eo requiescimus. Hæc septem mulieres, septiformis est Spiritus, qui diversis indolis dividens ea pro arbitrio singulis, in seipso idem semper manet et indivisus. Quod vero nullo indigeat, nullus est fidelium qui ambigat. Hoc solum postulat, ut invocatio nominis Christi opprobrium suum de medio auferat, ut æterni tabernaculi vasa aspersione sanguinis ejus mundata, digna existant, quibus gratiarum suarum benedictionem infundat.

Descendente igitur in Jordanem Domino, descendit et Spiritus de cœlo; et in ejus pectore eo fiduciarius requiescit, quo nihil in eo quod quiescentem turbet invenit. Sed quid est quod nunc in eum descendisse cernitur, a quo ab ipsa conceptionis hora nunquam recessisse creditur? Nunquid nunc primum templum suum visitat, quod in utero virginali dedicaverat? Quod ergo corporali specie Spiritus sanctus super baptizatum Dominum apparuit, fidem nostram instruit baptizatis videlicet in Christo cœlestia reserari, et per acceptam Spiritus sancti gratiam in filios Dei adoptari. Per Spiritum enim datur peccatorum remissio, per Spiritum filiorum adoptio, ita testificante ad Romanos Apostolo: *Non accepistis Spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba pater. Ipse enim Spiritus reddit testimonium spiritui nostro: quod sumus filii Dei.* Descendente itaque Spiritu sancto ac manente super Dominum, ne imperfectum remaneret fidei nostræ sacramentum, Patris quoque adesse præsentiam, vox auditæ indicat testimonium. Audita est enim vox paterna, et vere paterna, vox pia pietatis nuntia, quæ veterem sententiam damnaret, et novam gratiam subrogaret: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui; ipsum audite. O novum,* ⁹

iniquitatem de homine Dei Patris testimonium! Multi-
plicata quondam malitia hominum, quando omnis
caro viam suam corruperat, et cuncta cogitatio cor-
dis omni tempore ad malum intenta erat: *Delebo*, ait
*Dominus, do' ore cordis tactus intrinsecus, delebo homi-
nem, quem creavi a facie terrae; pœnitet enim me fecisse
eos.* Digna quidem et justa in reum justi judicis sen-
tentia, sed lugenda misero homini tam piis conditoris
super conditione sua pœnitentia. Nunc autem in Jor-
danis alveo, hominem illum intuens, super quo divinau-
providentiam nunquam puenit, blanda super eum
voce insonat, eumque tam ex amoris et sanctimoniae
quam ex dignitatis privilegio commendat. Commen-
dat enim eum ex dignitate Filii adorandum, ex sin-
gulari amoris sui privilegio venerandum, atque ex
speciali sanctitate, in qua Deo Patri semper bene
placuit imitandum. *Hic est*, inquit, *Filius meus di-
lectus, in quo bene complacui.* Ecce quid nobis saera-
mentum baptismatis, ecce quid contulit dignitatis,
gratiæ et utilitatis: Dignitatis, ut nos in filios Deus
Pater adoptet; gratiæ, ut paterna adoptatos charitate
foveat atque sanctificeat; utilitatis, ut sanctificatos ita
de virtute in virtutem provehat, ut ex nobis ipse sibi
semper bene complaceat. Recordemur itaque quid
fuerimus, intueamur quid sumus, et ex his facile col-
ligemus quid per gratiam Dei adepti sumus. Sed uti-
nam vel nescire licet, vel non iterare libeat quod
sumus, et dignitatem adoptionis filiorum Dei, quam
nos adeptos esse gloriamur, morum dignitate defen-
damus. Rebelles Deo sumus, mandati ejus prævari-
catores facti sumus, et ex sententia damnationis
nostræ paradisi exsules constituti, hosti antiqui lu-
dibrio habiti sumus. Et re vera quod majus poterat
esse hostis antiqui ludibrium, et generis nostri im-
properium, quam ut fortitudinem nostram, sicut
supra memoravimus quasi nudum superba manu de-
traheret, nec in nobis esset qui vel pennam move-
ret, et aperto ore ganniret? Nec poterat semel moto
pede nutabundo gressu imbecillitas humana, in lu-
dibrio illo peccati subsistere, sed diabolo quotidie ad
deteriora propellente, eo devoluta est, ut *insipiens
in corde suo: Non est Deus diceret, et ignorantiae suæ
tenebris obsecratus homo, ligno et lapidi genua fle-
cteret. Proh pudor! rationalem hominem insensibili
ligno cervicem inclinare, et lapidem, qui se adorari
nesciat, adorare. Proh pudor! ab illo auxilium petere
qui sibi auxiliari nesciebat, eumque super statu suo
consulere, qui nisi clavis confixus stare non poterat.*
Ubi erat tunc, o homo, dignitas conditionis tuæ? Ubi
splendor imaginis divinæ tibi manu impressæ? Quo-
modo immemor factus es potestatis tuæ? Quomodo
irrationabilibus tam degeneri servitute subesse vo-
luisti, quibus et nobilitate conditionis et moderamine
rationis dominari debueras? Quomodo, qui ad ima-
ginem Dei factus eras, imaginem canis et serpentis
adorabas? Tales de radice illa putrida paternæ cor-
ruptionis pullulavimus, tale lac de ubere matris gen-
tilitatis suximus, ita a patre diabolo edocti sumus.
Sed ubi verum Patrem audivimus inclamantem:

A *Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obli-
scere populum tuum, et domum patris tui, et concipi-
scet rex decorum tuum, ubi Deum Patrem agnovimus,*
in filios Dei adoptati sumus. Non improperat rever-
tentibus benignissimus Pater spuretiam idolorum,
non siliquas porcorum, sed paterna charitate com-
motus, in amplexus ruit, et in signum reconciliatio-
nis osculum pacis porrigit. Deputantur nobis tan-
quam filii servorum ministeria, exhibentur in or-
nementum nostrum omnia, stola, annulus, calceamen-
ta, paternæ nobilitatis insignia. Pristinæ digni-
tatis locus restituitur, et pro exaltatione nostra festum
congaudentibus amicis convivium instruitur. Quis
tantæ pietatis viscera non obstupescat? Quæ cordis
humanæ duritia hoc igne conflagrata non liquescat?
B *Quis enim dives ac præpotens, servum suum natu-
libus degenerem, vita infamem, adoptare sibi dignet-
ur in filium? Et quid magnum, si homo hominem, mortal-
is mortalem, corruptibile corruptibile, adoptet
in filium? Cum vero Deus hominem, omnipotens
instram, æternus temporalem, tam degenerem,
tamque indignum adoptat in filium, quis digne mire-
tur, quis digne prædicet, quis condignam adoptanti-
se debitæ servitutis, ne dicam dilectionis vicissitu-
dinem recompensem? Ego enim, ut loquar quod sen-
tio, gratiam istam per vestigia sua anhelo perse-
quens cursu, apprehendere nequeo, sed quo magis,
magisque propinquo, eo clarius quia incomprehen-
sibilis sit aspicio. Sed et hoc considerandum in his
pietatis nominibus, quod ille summe bonus, summe-
que pius, blanditijs maluerit spontaneos invitare,
quam minis ac terroribus invitos cogere, dum se
patrem, se nutritorem, se matrem, et gallinam ap-
pellat, nos filios, nos parvulos, nos pullos ex affectu
pietatis nominans. Loquitur quodam loco Dominus
ad Iherusalem, tanquam si parvulo filio blandiatur
pater benignissimus. *Nunquid obliisci potest mulier
infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui?* Et
si illa obliita fuerit, ego tamen non obliiscar tui. Et
si fieri potest, ait, ut mulier calcato jure naturæ, et
neglecta pietate, ad viscera sua non moyeatur, nec
filio uteri sui misereatur, nullo tamen paeto fieri
potest, ut ego, qui naturæ sum conditor, obliiscar
eorum, quos condidi. Invenies et alia quam plura in
C *Scripturis sanctis his similia, quibus addiscere pote-
ris mirum in creaturam suam piissimi creatoris affe-
ctum. Quocirca, o homo, tot ac tantis beneficiis, ex
ex ipso commonitus nomine pietatis, satage collatam
tibi moribus adornare dignitatem, ne si vacua in te
fuerit et otiosa, sit et infructuosa. Considera
q[uod] gentes quanto labore desudent homines, quanto stu-
dio, quanto demum non ipsius vitæ tantum, sed et
animæ periculo, ut temporalia adipiseantur et per-
itura congregent, ubi diu permanere non possunt,
nec quæ possidentur, nec quæ possideat. Pudeat ita-
que filium regni minoris studii in retinenda adoptio-
nis suæ gloria inveniri, quam filium perditionis in
coacervandis perituri, et cumulandis sibi suppliciis
sempre mansuris. Pudeat cum serenissimum illud**

patris sui vultum vel leviter contristare, qui in tantum dignatus est eum gloriam adoptare. Pudeat, inquam, eum incomparabiles paternæ mensæ delicias deserere, et os paterno osculo sanctificatum immundis porcorum siliquis polluere. Cogitet semper magnitudinem paternæ dilectionis, reformidet quoque, si ingratus repertus fuerit, intolerandam severitatem paternæ indignationis. Appendat ante oculos exigui laboris inestimabile præmium, et e contrario momentaneæ voluptatis ineluctabile supplicium. Timet tremendi judicii futuram discussionem, in qua cum memorata fuerit prærogata nobis dona pietatis, stricta animadversione exigendum est a nobis, et debitum condignæ servitutis. Commemorabuntur ante tribunal judicis dignitas conditionis, gloria divinæ similitudinis, charitas redemptionis, effusio pretiosi sanguinis, adoptio filiorum, promissa beatitudo regni celorum. Commemorabuntur et ad implenda præcepta collata subsidia, hostis imbecillitas, nostra desidia. O quanta tunc erit confusio trepidante conscientia! heu quam amara! heu quam sera! heu quam infructuosa tunc erit de præterito torpore pœnitentia! O si modo licet vultum illum confusione nostræ inspicere; o si modo liberet distinctionem illam emendatiore vita mitigare. Tunc accusante conscientia, nullus erit excusator, nunc correcta vita, nullus tunc invenietur accusator. Vos igitur genus electum, progenies sancta, stirps

A regia, ut filii Dei, ut filii charissimi, aige Deo, digne tanto patre conversamini, ut tunc leti eum sicut patrem excipiat, cui nunc filiali affectu deservitis. Non est filiorum adveniente patre trepidare aut latebras querere, sed exultante spiritu certatum in occursum ruere, singulos ut primus ipse occurrat anhelare, cupide amplecti, affectuosissime deosculari, atque immensum de dulcissimi patris adventu gaudium, occursu, gestu, plausu, osculis, atque amplexu testari. Tales filios, tam pios, tam devotos, tam sedulos, benignissimus ac serenissimus pater, paterna hilaritate excipit, et in unum innumeros amplexum, inflexis latius ulnis colligit, dulcesque filios ad sacratissimum pectus est astringens, blanda manu, blandoque assatu demulcent. Nunc filii mei, B nunc charissimi mei, nunc benedicti Patris mei, gloria regni mei mecum persuimini; nunc adoptionis vestræ quanta sit dignitas agnoscite, et quæ flendo seminastis, gaudentes metite. Jam laboris vestri et iuctus tempora cursore velocius abierunt, sed refrierii vestri et gaudii tempora me manente, abire non poterunt. Quia igitur hilariter impletis quæ præcepi, percipite liberaliter quæ promisi. In illa die divini vultus splendore illustratus homo, agnoscere poterit, gratia Dei quæ et quanta circa se fuerit. Et quoniam nihil in se dignum tanta largitate inveniet, aternas Largitoris gratias referet, qui vivit et regnat per omnia secula saeculorum. Amen.

PRÆFATIO IN LIBRUM DECIMUM.

Arduum est atque laboriosum iter virtutum, nec facilie a quoquam hominum scanditur, nisi gratia de qua loquimur, gressus ascendentis dirigatur. Unde et ego utroque pene pede claudus, in hunc altissimum non dicam montem, sed montem montium condescendere jussus, difficultate rei territus, valde trepido, quia et si gloriosum est ad summa contendere, ignominiosum satis est ineffaci gressu deorsum ruere. Non est difficile per plana quemlibet incedere, ubi nec anxie anhelat qui graditur, nec penitus conteri formidat, qui labitur. Cum vero sicut, quod in limine libelli pendet, edictum obedientiae continet, de sacramentis corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi jubeor disserere, cogor ipsum fidei nostræ verticem ascendere, quo ascensu nihil

C expertus sum laboriosius, nec casu quidquam periculosius. Et qui ad radicem montis descensum et attactum pii medici cum leproso operior, cogor cum Joanne et Jacobo excelsa subito condescendere, et squamis cæcitatis meæ nondum detractis, transfigurati Domini gloriam contemplari. Sed hoc solum habeo in difficultate operis hujus solatum, quod ad hoc temerario nequaquam ausu prosilui, sed impellente obedientia, necessitate compulsus sum tentare, si forte queam inoffenso pede fidei præeuntis gratice vestigia sequi. Melius enim arbitratus sum quamvis infirmo gressu pedetentim progredi, quam nec tentando quæ jussa sunt, inobediens inveniri. Ea igitur quæ restant, ipso qui jussit opitulante aggrediamur.

LIBER DECIMUS.

Dominus noster Jesus Christus sciens radicem superbiæ ab humano genere, nisi per manum coelestis agricolæ extirpari non posse, sareculo verbi ubique eam persecutur, ne si haec effossa non fuerit, de veneno radicis omnis fructus corrumperetur, et quod sana radice salubre esse poterat, corrupta mortiferum fiat. Sciens itaque humanum animum gloriæ cupidum, et in tantum altiora se

D querere, ut et ipsius gratiæ Dei dona interdum sibi velit ascribere, nōxio tumoris emplastrum humiliatis imponit, humiliandum docens, qui se exaltaverit, et e contrario exaltandum, qui se humiliaverit. Intantum autem divina beneficia ad laudem Dei censem esse referenda, ut doctrinam suam non suam esse asserat, et nihil a scipso se posse, humili assertione perhibeat. Quod si Dei virtus, et Dei sa-

pientia doctrinæ atque operis sui gloriam Deo Patri assignat, quanto magis hymana imbecillitas? Si vitis radicis suæ pinguedinem irrigatori Deo tribuit, quanto magis palmites? Quid enim palmes haberet, nisi, ut ita dixerim, de amplexu radicis, secreto quodam naturæ ulerogemman conciperet, et uam pareret? *Ego sum, inquit, vitis, vos palmites. Sicut palmes non potest fructum facere, nisi manserit in vite, sic nec vos, nisi in me manseritis.* Ad hoc enim coelestis agricola palmitem inserit, ad hoc subrigit, ad hoc fodit, ad hoc colit, ut radici inhæreat et unum eum radice fiat; ut de radice vivat, de radice fructum afferat, et fructum qui maneat, gloriam tamen totius fructus vitis esse sciat. Tunc enim vere vivit, quando humiliter agnoscit, de quo vivit. Ut ergo pessimam illam superbiae radicem de agro cordis nostri pius cultor extirpet: *mea, inquit, doctrina non est mea, et, non possum ego a meipso facere quidquam.* Et cum Corozaim, Bethsaïdæ, Capharnaœ civitatibus, in quibus frequenter docuerat, et virtutes multas fecerat, obstinate mentis duritiam, et incredulitatis suæ persidiam exprobrasset, Tyro et Sidon, ac terræ Sodomorum in die judicii remissius esse futurum pronuntians, de fide apostolorum atque credentium ita Patrem glorificat: *Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ, qui abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. Ita Pater, quoniam sic placitum fuit ante te.* Et vide, quomodo ubique gratiam commendet, ubique gloriam patris prædicet. *Confiteor, inquit, tibi, Pater, Domine cœli et terræ.* Nihil sibi de fide credentium assignat, nihil de institutione discipulorum sibi arrogat, qui elegerat, qui vocaverat, qui instituerat, qui justificaverat. Ipse vasa iræ discernit a vasis misericordiæ, ipse alios, atque alios, in illud atque illud ministerii sui opus distribuit, duodecim speciali gratia eligit, quos et seorsum familiarius instruit, foris parabolas turbis proponit, domi discipulis proposita disserit. Nec tamen quidquam horum sibi tribuens, sed ad gloriam Patris omnia referens, pro abjectione superborum atque electione humilium, gratias agit, dicens: *Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ, qui abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis.* Diligens lector, diligenter attende quomodo Dei Unigenitus aeterno Patri coæternus, cum quo illi una substantia, eadem est gloria, unum, idemque consilium, opusque indivisum, quomodo ad solius Patris gloriam omnia sua referat, ut te purum hominem, insirmum et impotentem doceat, quo tua omnia, si tamen Deo digna fuerint, referre debeas. Nec enim, ait, abscondimus hæc et revelavimus, sed *abscondisti et revelasti.* Ac si diceret: Ego vocavi, tu inspirasti; ego librum tenui, tu aperuisti; ego legem proposui, tu exposuisti; ego insonui auribus, tu cordibus. O gratia, o pietas, o prudentia! Sic sic ægro suo pius medicus consulit, ita humores noxios per membra diffusos, salutari cathartico decoquit, ut et ipsum fontem venena manantem exsiccare contendat, et causas

A atque origines morbi, quod in ipso est, de medio auferat, ne si rursus antiqua venena fons ebullire incipiat, ipse et laboris sui industria et impensis perdat. Ex hac ergo Domini nostri confessione, amator gratiæ diseat, quomodo, et cui confiteri debeat, et quantum in singulis quibusque boni invenerit, tantum et in singulis gratiam Dei esse noverit. Nam quanta in seipsa sit, nemo unquam quantolibet sensus acumine investigare poterit, nisi qui forte quantus sit immensus mensus fuerit. Item de quinque panibus quinque millia, et de septem quatuor milibus resecturus, accipiens panes in manibus, gratias egit, benedixit, ac fregit, et turbis erogandos discipulis tradidit. Miraculum facturus, primum quidem gratias agit de tradita sibi potestate, ac sic demum accepta potestate utitur in miraculi exhibitione. Tanta autem post gratiarum actionem subssecuta est ubertas benedictionis, ut de paucis panibus, tot millibus satiatis, fragmenta quæ supererant, in duodecim et septem cophinos exuberarent. Et miranda in hac turbæ refectione dispensatio gratiæ, quomodo alii panibus hordeaceis, alii reficiantur triticis. Sed valde plus mirandæ in refectione verbi, cuius typum preferabant panes illi, divisio gratiarum, quomodo idem verbum pro palato et gustu comedentium, aliis hordeum, aliis sapiat triticum. Est enim hordeum palea grossius, gustu austrius, cibus servorum, pabulum uentorum; triticum vero tactu mollius, gustu suavius, mensæ insertur dominorum. Qui ergo adhuc spiritu servitutis, et timore servili Domino serviunt, gustum hordei in verbo Dei inveniunt. Qui vero spiritu charitatis Domino deserviunt, et timore casto, qui permanet in sæculum sæculi, Deum diligunt, longe alium gustum, melle et favo dulciorum de verbo Dei elicunt. Mira igitur et ineffabiliter verbi suavitate refecti, duritiam hordei, et cibum servilem, tanquam liberi, tanquam filii ac delicati, stomacho nauseante rejiciunt, et degustatam semel dulcedinem insatiabili gutture ruminantes, et verbum bonum corde jucundo eructantes, leti coniuncti: *Quam dulcia fauibus meis eloquia tua, Domine, super mel et favum ori meo.* Est et aliud de verbo Dei, quod adhuc amplius miror, quod ideo verbum quasi nullum interdum saporis sui gustum legenti aut psalenti generat, interdum vero omnem mellis dulcedinem gustatum superat. Sæpe namque tanta mellifluæ suavitatis abundantia exuberat, ut animæ sittenti, atque æstu desiderii sui torridæ iussor torrentis insuat, totumque post se hominem pia quadam violentia trahat, ut plerumque homo toto ad ecclœstia animo suspensus, atque in oblivionem sui a verbo Dei abductus, nihil præter eum cuius amore pascitur cogitet. Tunc pallio terrenæ sollicitudinis rejecto, curru eum Helia sublevatur igneo, et in eo vere completur, quod de Enoch scribitur, et non inveniebatur, quia transiit eum Deus. Qui enim alias sancti desiderii libero ad ecclœstia volatu sustollitur, in fæcibus terrenis, a Deo translatus, non invenitur, sed quo magis in purissimo

æthere assuescit, eo amplius cœnesas ac fetentes A terra paludes horrescit. Cum vero necessitate carnis more aquilæ ad terrena descendere cogitur, tunc vere peregrinum se esse lamentatur, tunc gemitus ruinpunt, tunc suspiria pectus quatunt, tunc laerymarum imbræ profluent, et defectu corruptionis suæ affectus, non tam cantat, quam gemebundus ejulat : *Heu mihi! quia incolatus meus prolongatus est; habitavi cum habitantibus Cedar; multum peregrinata est anima mea.* Sed quod hac dulcedine homo pro voto non fruitur, nec semper eam in verbo Dei invenit, frequenter ex vitio palati interioris, et poena præteriti torporis accidit, nonnunquam vero ex dispensatione gratiæ Dei, mirabiliter omnia dispensantis provenit. Si quidem si pro voto semper adesset, tanto eam desiderio homo non quæreret, aut forte, quod perniciosius est, domestica sibi præsumptione deceptus, laboris sui fructum, et non Dei donum crederet. Novit autem Dominus quomodo dona sua dispenseat, quid cui et quando eroget; sieque talentum verbi inter servos secundum virtutem cuiusque dividit, ut lucro neminem vacare velit. His de panibus mysticis, pro loco et modo ingeniolis nostri dissertis, ad panem verum qui de cœlo descendit transeamus : ipsum totu[m] cordis affectu obserantes, ut de se scribenti inolita bonitate adesse dignetur, ut ipso inspirante se digna et legentibus scribam proficia. Instituto itaque sacrosancta cœmœ convivio, ubi legalibus cæremoniis celebrato Pascha typico, finem impôsuit, verum et æternum Pascha veri Agni oblatione substituit; in eius immolatione charitas ipsa et gratia de qua agimus, oculis nostris quasi visibiliter se contuendam exhibuit. *Majorem enim charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis.* Si autem animam ponere pro amicis, tam magna est charitas, animam ponere pro inimicis? Nam cum pro amicis anima ponitur, vicissitudo amicitiae redditur; cum vero pro inimicis anima ponitur, recte charitas, recte gratia vocatur: *Commendat autem suam charitatem Deus in nobis,* ait Apostolus : *quoniam cum adhuc peccatores et inimici essenuis, Christus pro nobis mortuus est.* Haec est commendatio illius immensæ, et Deo dignæ charitatis. Haec est ostensio gratiæ inscrutabilis, cum pro peccatoribus gratuita bonitate Christus moritur, cum Filius Dei ostentui habetur, et injuriis hominum Deus exponitur. Typici itaque agni carnibus absumptis, et legalibus, ut dixi, cæremoniis consummatis, verus ipse Agnus, qui tollit peccatum mundi, accepit panem in manibus, et benedicens ac frangens, discipulis in hæc verba tradidit : *Accipite et comedite, hoc est corpus meum.* Pastor bonus pro ovibus suis animam positurus, atque dispensationis suæ cursu expleto, ac redemptiæ nostræ mysterio completo, ad Patrem redditurus, quia gregi suo indissolubili vineculo charitatis conexus erat, nec præsentia corporali diu ab eo abesse poterat. Qui ergo maternam carnem assumpsit in

A manibus, et assumptam redemptiæ nostræ convertit in opus, eademi verbi potentia assumit panem in manibus, et divinæ benedictionis ac verbi, quod ipse est effectu vertit in corpus suum, salutis nostræ sacramentum. Frangit autem panem, tanquam potestatem habens ponendi animam suam, et iterum sumendi eam. Licet enim persecutor comprehendat, liget, cædat, irrideat, conspuat, crucifigat, ipse est qui panem frangit, ipse qui mysterium passionis peragit. Nisi enim panem ipse frangeret, nisi Judæ tradendi, Judæis crucifigendi potestatem permetteret, inaniter iste insidias tenderet, inaniter illi manus extenderent. Nempe dicente Pilato : *Nescis quia potestatem habeo dimittere te, et potestatem habeo crucifigere te,* ut ostenderet potestatem hanc concessam esse, non propriam : *Non haberes, inquit, in me potestatem, nisi tibi datum esset de super.* Hoc ipsum ei ad ministros, qui ad comprehendendum se venerant, rebus loquitur, cum verbo uno et blando, dicendo : *Quem queritis?* st yientes in terram dejicit. Frumentum ergo Evangelicum Judæorum manibus molitur, igne passionis coquitur, et verbum vitæ panis vivus effectum, vitale fidelibus efficitur alimentum.

B *Et accipiens calicem gratias egit, et dedit discipulis dicens : Bibite ex hoc omnes. Hic sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Accipiens calicem gratias egit.* Ubique gratias agit, ubique ad agendas Deo gratias nos instruit, maxime tamen in articulo passionis, ubi quanto magis ex infirmitate sua caro mutat ac trepidat, tanto magis manu divinæ consolationis indiget, quæ nutantem sustentet. *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma,* ait conditor et cognitor carnis et spiritus. Quia igitur infirmitatem nostram novit, qui nos condidit, fortique et armato, nisi fortiore nos protegente, contra implacabile hostis antiquum, pauci quotidiani inexpugnabile nobis contulit præsidium. Novit Dominus adversarium nostrum felle invidiæ ab antiquo infectum, infatigabili adversum nos malitia sævire : nec posse inter discordantes absque detimento salutis nostræ fœdus aliquod intervenire. Novit etiam pius inspector cordium iter corruptionis nostræ tenacissimum esse et labricum, nec illeum pertransire posse quemquam hominum. Quia igitur quotidie perclitamus, quotidie labimus, quotidie ægrotamus, quotidianam sui in mysterio corporis et sanguinis sui dignatus est nobis exhibere præsentiam, qua liberemur, qua erigamur, qua convalescamus. Et quia panis cor hominis confirmat, vinum quoque lætificat, recte in panis ac vini specie celebrandum instituit mysterium passionis suæ. Ipse est enim verus panis, qui corda fideliū confirmat, ne in solitudine hac vasta deficiant, qui fame mortis præviam fugat, qui desiderium nostrum in bonis satiat non satietate penali quæ ericiat et fastidium generat, sed satiate, quæ vires semper recreat, et fastidium nunquam creat. Cibus enim iste de quo ait : *Caro mea vere est cibus, vere est mica-*

bilis; et *esus cibi* hujus insatiabilis; qui quo magis sumitur, eo magis esuritur, et quanto edentem plus satiat, tanto esurientem ad edendum amplius incitat. Non est autem aliis calix calici Domini similis, qui sic bibentem divina et inenarrabili jucunditate laetificat, ut omnem pristini doloris memoriau absorbeat. Non solum autem, sed et bibentem ita ingenita sibi suavitate inebriat, ut eum in excessum mentis mittat, adeo ut patri et matri, *nescio vos dicat*, ut semetipsum sibi abneget, et quodammodo se ipsum nesciat, ut quam frequenter ingressus est viam saeculi, non videat, et vacillantes praebrietate gressus, in lubrico amore immundi mundi figere jam non valeat, imo jam non libeat. Sic sic, imo longe aliter, quia et ineffabiliter panis Christi, qui est vere caro ejus, fidelium corda confirmat; sic calix Domini; qui est vere sanguis ejus, bibentium corda laetificat. Et apte quidem in his speciebus mysterium redemptionis nostrae recolitur, in quibus unum aliquid ex multis efficitur. Ex multis enim granis panis efficitur, et ex multis acinis vinum exprimitur. In tantam namque unionem grana contrita, conspersa, atque compacta convenient, et ita unum omnia sunt, ut granum a grano discernere nequeas; et quid eius fuerit, non visus, non tactus, non gustus indicio deprehendere valeas. Asperitate enim paleæ cribri judicio discussa, ita in eamdem speciem, ut eumdem saporem, atque in eamdem omnia transeunt lenitatem, ut nihil in specie appareat dissimile, nihil in gusto sibi sapiat contrarium, nihil in tactu a seipso sentiatur diversum. Si ergo ita uniuntur alique individua sunt, quæ de terra criuntur, quanto magis ea quæ de grano evangelico et semine divinæ benedictionis nascuntur. Ad hoc enim granum illud Evangelicum in terram cecidit, ut mortuum in altum radices mitteret, atque in totam mundi latitudinem extenderet, et quod solum ceciderat, sive gentium multiplicatum surgeret. Hoc itaque granum mola passionis tritum, et sive populum velut aqua conspersum, tam indissolubili nobis affectu charitatis unitum est, ut ex multis granis unus panis fieret, et ex membris singulis capiti suo ejusdem charitatis compage coherentibus, unum corpus. Propter hoc, ut Scriptura ait, factus homo patrem et matrem reliquit, et uxori suæ adhæsit, ut essent duo in carne una, sponsus et sponsa, Christus et Ecclesia. Patrem quippe reliquit, quando minoratus paulo minus ab angelis semetipsum exinanivit, quando traditus non egrediebatur, patiens non comminabatur, intra infirmitatis nostræ claustra se continens, et paternæ virtutis potentiam non exuens. Reliquit et matrem, matrem carne non spiritu synagogam; mater enim carnis caro; mater verbi, fides; quæ quia non agnovit quem genuit, et quem prædixit non credidit, maternæ pietatis et affectionis perdidit et vocabulum. Adhæsit autem uxori sue congregatae de gentibus Ecclesiæ, quæ quia invitanti sposo dotem fidei exhibuit, et unius spiritus et unius carnis consortium meruit. Similis et in vino consideranda est unitatis communio, quod ex multis

A acinis in unum liquorem torculari premitente confluit. Et pulchre in his memoriæ Dominicæ passionis agitur, quorum utrumque quodammodo patitur, teritur, premitur, quia sicut grana teruntur, ut panis fiat, sic et uvae calcantur, ut vinum fluat. Omnes enim qui volunt vivere in Christo Jesu, ait Apostolus, persecutionem patiuntur. Et beato Petro testante, ad hoc Christus passus est, ut præcedens vestigia passionis imprimeret, quæ nos sequentes, et patienti compatiens, per asperum iter passionis perveniamus ad jucunditatem resurrectionis. Quem ergo suavis gustus vini hujus demulcet, pressuram torcularis non recuset. Ideo et aqua in mysterio nostri vino miscetur, et sic sacrificium acceptabile Deo offertur, quia tunc gratam Deo passionis Christi hostiam immolamus, quando et ipsi passionibus ejus simul patiendo communicamus. Cum enim Dominus noster corpus suum et sanguinem in mysterio panis et vini sumendum discipulis traderet, mandatum dedit, ut hoc frequentius in sui commemorationem agerent. Tunc enim digne offerimus, tunc digne sumimus, cum multitudinem et magnitudinem charitatis ejus in offerendo et sumendo recolimus, et similia pro eo ipso largiente pati nequaquam subtersugimus. In hujus vini quod de torculari crucis stillat typum, de terra repromotionis duo exploratorum in vecte deferunt botrum, in cuius mira magnitudine et miranda suavitate repromissæ sibi hereditatis uberrimos atque dulcissimos fructus populus prægustaret. Duo namque viri in vecte botrum deferunt, quia duo, ut et alia utar similitudine, parietes, in unum angulari lapidem convenient, et de utroque populo, Iudeorum scilicet et gentium, exploratores et prædicatores electi mysterium crucis et potentiam in cruce pendantis circumferunt. In cuius infinita magnitudine, magnus enim Dominus et laudabilis nimis, et magnitudinis ejus non est numerus, et inenarrabili suavitate, futuræ beatitudinis dulcedinem, in quantum corruptionis nostræ amaritudo admittit, prægustamus. In ejus siquidem mellifluo, ut ita dixerim, quia longe minus est, quidquid dixerim, in ejus itaque mellifluo affectu degustamus terram repromotionis nostræ, vere roris mellis et lactis fluere, et omnes fructus terræ nostræ eamdem semper dulcedinem sapere. Ideo et Prophetæ, qui haec degustaverat, seipsum consolans, lætabundus decantat: *Credo videre bona Domini in terra vivebitum.* Et eleganti sati similitudine utrumque mysterium lapidis et botri sibi respondet; quia, sicut lapis angularis utrumque parietem a diverso veniente medius continet, sic et utrumque portitorem præeuntem, scilicet et subsequentem, jungit botrus, qui medius pendet. Sed sunt aliqui qui visibilem sacrosancti mysterii speciem, dum attentius attendunt, in veritate ipsa fide caligant, hæsitanter quomodo manente pristino panis et vini sapore et specie, in substantiam carnis et sanguinis Christi, possit substantia panis et vini alia in aliam transire. Sed huic infirmitati fidei facile potest mereri consideratio omnipotentiae Dei, quod non sit

omnipotenti impossibile aut difficile creaturarum sua-
rum, aliam in aliam pro placito suo transformare,
qui omnia ex nihilo potuit verbo creare. Ut enim
quiddam de usu nostro loquar, non de Dei potentia,
Deo enim omnia aequaliter sunt possibilia, facilius
est in eam quam voluerit formam transformare
quod est, quam ex nihilo formare quod non est.
Nunquid abbreviata est manus Domini, ut non possit
salvare? Nunquid qui cœlum et terram verbo creavit
hominis in servitutem, non valet minimam panis et
vini portionem in verum corpus suum convertere
hominis ad salutem? Ne ergo fluctuet de veritate cor-
poris Christi tides Christiani pectoris, ne et frustra
portet nomen Christianæ professionis, et frustra ce-
lebret sacramenta divinæ religionis. *Sine fide enim
impossibile est placere Deo.* Nam licet Ecclesiam quis
intret, Ecclesiasticis sacramentis participet, ad so-
lemnem orationem amen respondeat: otiose imo
perniciose hæc agit, si fidem eorum quæ geruntur,
non habeat. Stultitiae autem proximum est, omnia
fidei nostræ sacramenta, et divinæ virtutis opera,
infirmis humanae sapientiae ratiocinationibus velle
discutere, et omnipotentiam Dei intra angustias im-
possibilitatis nostræ includere. Omnia enim divinæ
virtutis opera humano intellectu velle comprehen-
dere, quid aliud dixerim, quam Deum homini compo-
nere, ut ille non possit, quod iste non intelligit? Et
unde tantum esset fidei meritum, si per singula hu-
manæ consuetudinis haberet experimentum? Sed
Christianæ sobrietas magis vult audita pie credere,
quam impia in Deum verbis ejus non credendo exi-
stere. Habet autem fidei sue præmium, ipsum cui
credidit Deum. Magnum est ergo fidei Christianæ
meritum, cui tantum compensatur præmium. His de
sacramento salutis nostræ, non pro sua majestate,
sed pro nostra tenuitate discussis, qualiter hoc in
memoriam Christi agere debeamus, prout ipse do-
naverit paucis memoremus. Oportet itaque fideliter
accidentem, et pie sumentem, de ventre memoriae
cibum vitæ, tanquam mundum animal, sursum re-
vocare, et opus pietatis pœ retractationis gutture
ruminare. Memoret pius conviva Christi, qui ad
mensam illam magnam conseruit, quibus charitatis
vinculis de sinu Patris in uterum Virginis Dei Filius
sit abductus, quanto salutis nostræ zelo Deus impas-
sibilis et æternus sit affectus, qui homo factus, pas-
sibilis et mortalis pro nobis est effectus. Memoret

A quomodo suppliciis nostris innocens sit adductus,
quantis opprobiis, quantis injuriis, quantis sit poe-
nis afflictor. Memoret faciem illam, in quam deside-
rant angeli prospicere sputis illitam, alapis cæsam,
crucis ignominiam, fellis amaritudinem, et mortem
felle amariorem. Recolat etiam pio compassionis
affectu, acerrimam membrorum omnium innocentis
agni in patibulo distensionem, atque amarissimam
illam clavorum confixionem. Ad hæc omnia, et super
hæc omnia miretur spontaneam passionem, et immu-
tabilem patientis mansuetudinem. Nec prætereat
vulnus illud saluberrimum, ex quo vulnerum nostro-
rum prefluxit medicamentum. Aperto enim latere
Domini, iam mortui militis lancea, exivit sanguis et
aqua; sanguis redemptionis, aqua baptismatis. De
latere itaque mortui, vita prodiit, quia ad hoc in
crucis lectulo soporatus est noster Adam, ut Evam
illam, quæ vere cunctorum viventium mater est, de
latere suo produceret Ecclesiam. Hæc omnia quam
piissimo potest cordis affectu memorans, ac tota
spiritus contritione adorans, ad seipsum redeat, et
de mensa illa magna tam dulcia charitatis fereula
degustans, quid pro his Domino retribuat, ita secum
conferat: *Quid retribuam Domino pro omnibus quæ
retribuit mihi?* Et seipsum ad similia exhortans, atque
piis charitatis stimulis incitans, calicem votorum
suorum Deo offerat, et de ejus adjutorio spe indub-
itata presumens, dicat: *Calicem salutaris accipiā,*
et nomen Domini invocabo. Tunc namque mysterium
passionis Christi in memoriam ejus salubriter homo
celebrat, quando ipso opitulante similia præparat,
cum falsorum fratrum amarissimo felle potatus su-
stinet, cum injuriis affectus, non dolet; irrisus, ri-
det, suppliciis attritus gaudet, et ea quæ desunt pas-
sionum Christi, in corpore suo supplet. Hic de mensa
Domini vere vitam comedit, hic de calice Domini
vere vitam bibit, et secundum promissum ejus, et
ipse in Christo, et Christus vivit in ipso. Hujus cha-
ritatis amplitudinem, et hujus gratiae altitudinem,
non est parvitatis nostræ comprehendere, pliū tam-
en est ad eam nos semper extendere. Studeamus
itaque indesinenter ei gratias agere, qui corpus suum
vertit in cibum nostrum, et sanguinem suum in po-
tum nostrum, Jesus Christus Dominus noster, qui
D vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum.
Amen.